UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SXD-HTKT   Bình Định, ngày       tháng       năm 2023

V/v thực hiện các hoạt động hưởng

ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam (01 - 08/6), Ngày Đại dương

thế giới (08/6) năm 2023; các hoạt

động hưởng ứng Ngày Môi trường

thế giới và Tháng hành động vì môi

trường năm 2023

   Kính gửi:

- Chánh Văn Phòng;

- Chánh tranh tra;

- Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Giám đốc Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định xây dựng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3295/UBND-

TH ngày 24/5/2023 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam (01 - 08/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 và

Văn bản số 3409/UBND-KT ngày 28/5/2023 về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm

2023;

Giám đốc Sở giao Chánh Văn Phòng, Chánh tranh tra, Trưởng các phòng

chuyên môn thuộc Sở và Giám đốc Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định xây

dựng triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Về hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01 - 08/6) và Ngày

Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, thực hiện tuyên truyền các nội dung sau:

- Tập trung tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp

pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của

biển, đảo và đại dương; của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển

bền vững;

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện hiệu quả Nghị quyết 36-NQ/TW ngày

22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về chiến lược phát

triển bền vững kinh tế biển Việt Nam, tầm nhìn đến 2045; Nghị quyết 26/NQ-

CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5

năm thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW;

- Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 29/7/2019 của Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung

2

ương Đảng; Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 17/02/2020 của UBND tỉnh về

việc ban hành Kế hoạch hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày

29/7/2019 của Tỉnh ủy;

- Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Chiến lược khai thác , sử

dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050 của Chính phủ ban hành tại Nghị quyết số 48/NQ-CP

ngày 03/4/2023 ….

2. Về hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi

trường năm 2023, tuyên truyền và thực hiện một số nội dung sau:

- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường;

- Thực hiện hiệu quả các kế hoạch, chỉ thị của UBND tỉnh liên quan đến

quản lý, giảm thiểu rác thải nhựa như: Kế hoạch hành động về quản lý rác thải

nhựa đại dương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định tại Quyết định số

470/QĐ-UBND ngày 18/2/2020; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 27/12/2018

về việc thực hiện Phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số

19/CT-UBND ngày 23/12/2020 về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế,

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Bình Định và Kế hoạch số

46/KH-UBND ngày 06/4/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số

175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án

“Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021

- 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Thông tin, tài liệu truyền thông của Ngày Môi trường thế giới và Tháng

hành động vì môi trường năm 2023 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ

https://monremedia.vn/; Sở Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ

https://stnmt.binhdinh.gov.vn/.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Thực hiện tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp chi bộ, cuộc họp cơ

quan thường kỳ để phổ biến đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động thuộc Sở.

- Bên cạnh đó, tuyên truyền, phổ biến trên trang thông tin điện tử của Sở

Xây dựng.

4. Giao Văn phòng Sở chuẩn bị các băng rôn, pano, áp phích để phục vụ

cho hoạt động tuyên truyền với khẩu hiệu “Khai thác, sử dụng bền vững tài

nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo” và treo tại cơ quan từ ngày 01 –

08/6/2023.

5. Giao Phòng Hạ tầng kỹ thuật chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên

môn xây dựng báo cáo kết quả thực hiện trình Giám đốc Sở ban hành báo cáo

UBND tỉnh thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường.

https://monremedia.vn/
https://stnmt.binhdinh.gov.vn/

3

6. Tất cả các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở

thực hiện nghiên cứu, quán triệt và hưởng ứng thực hiện theo quy định.

Đề nghị Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chuyên

môn và Giám đốc Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, P. HTKT.

GIÁM ĐỐC

                  Trần Viết Bảo

		2023-06-02T11:35:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T13:53:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Viết Bảo<baotv@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-02T14:36:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-02T14:36:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-02T14:36:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-02T14:39:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!